
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 №620 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ городского округа Стрежевой, их формирования, реализации, 
корректировки, мониторинга и контроля» (в редакции от 06.09.2017 №675, от 

28.06.2018 №446, от 02.07.2018 №457) 
 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

на основании пункта 26 части 1 статьи 45 Устава городского округа Стрежевой, в 
целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных 
средств 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить Порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ городского округа Стрежевой, их формирования, реализации, 
корректировки, мониторинга и контроля согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 31.12.2013 № 1020 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации 
на территории городского округа Стрежевой». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 

Мэр городского округа                                   В.М. Харахорин 
  
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 08.08.2014 № 620 
(в редакции от 06.09.2017 
№675, от 28.06.2018 №446, от 
02.07.2018 №457) 

 
ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ 

О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТРЕЖЕВОЙ, ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, РЕАЛИЗАЦИИ, КОРРЕКТИРОВКИ, 

МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ  
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решения о 

разработке, формировании, мониторинга, контроля реализации и 
корректировки муниципальных программ городского округа Стрежевой, за 
исключением муниципальных программ комплексного развития систем 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктуры города. 

Муниципальные программы разрабатываются в соответствии с целями 
и задачами, определенными Стратегией социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой до 2030 года (далее - Стратегия). 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 
Муниципальная программа (далее - программа) – документ 

стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых 
мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, 
исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное 
достижение целей и решение задач социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой. 

Цель программы, (далее - цель) – планируемый конечный результат 
решения проблемы социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой, получаемый посредством реализации программы, 
обеспечивающий поэтапное достижение стратегической цели, решение 
конкретных приоритетных задач, определенных Стратегией социально-
экономического развития городского округа Стрежевой. 

Раздел программы – часть программы (подпрограмма), объединяющая 
совокупность основных мероприятий программы, направленных на достижение 
цели программы и одной или нескольких задач программы. 

Основное мероприятие 

Мероприятие программы - действие, направленное на решение 
одной конкретной задачи 

программы – комплекс взаимосвязанных 
программных мероприятий, направленных на достижение одной задачи программы. 

основного мероприятия 
Показатели цели программы – количественно измеримые показатели 

социально-экономического развития городского округа, отражающие степень 
достижения конечных результатов и цели программы, тождественные 
показателям, определенным соответствующему приоритету и конкретной 
задаче приоритета 

программы. 

Стратегии. 
Показатели основного мероприятия программы – количественно 

измеримые показатели, отражающие степень решения одной задачи 
программы. Показатели основных мероприятий должны формироваться с 



учетом показателей задач Стратегии, параметров прогноза социально-
экономического развития городского округа Стрежевой на соответствующий 
период. 

Показатели мероприятия программы – количественно измеримые 
показатели, отражающие степень выполнения конкретного мероприятия 
программы. Показатели мероприятий программы должны формироваться с 
учетом плановых объемных показателей отраслевых дорожных карт, 
муниципальных заданий, натуральных показателей объемов услуг и (или) 
работ. 

Куратор программы (далее – Куратор) - заместитель Мэра городского 
округа Стрежевой, курирующий соответствующее направление деятельности 
Администрации городского округа Стрежевой, осуществляющий общий 
контроль за разработкой и реализацией программы, деятельностью 
координатора и исполнителей  программы. 

Координатор (ответственный исполнитель) программы

Исполнитель программы (далее – исполнитель) - органы 
Администрации городского округа Стрежевой, структурные подразделения 
Администрации городского округа Стрежевой, а также физические и 
юридические лица, непосредственно участвующие в разработке и 
реализации конкретных программных мероприятий, совместно с 
Координатором. 

 (далее – 
Координатор) - структурное подразделение (орган) Администрации 
городского округа Стрежевой, осуществляющее разработку проекта 
программы, ответственное за реализацию, достижение конечных 
результатов, подготовку и предоставление отчета о выполнении 
программы, оценку эффективности реализации программы, одновременно 
организующие взаимодействие и координацию деятельности исполнителей 
программы. 

1.3. Срок реализации программы должен составлять не менее 3-х лет. 
Рекомендуется устанавливать сроки реализации программы таким образом, 
чтобы они совпадали с началом и окончанием календарных лет. 

Конкретные сроки реализации программы определяются при принятии 
решения о ее разработке в зависимости от планируемых целей и задач, 
ожидаемых результатов и ресурсного потенциала местного бюджета с 
учетом целей социально-экономического развития города, отраженных в 
документах стратегического планирования, на обеспечение которых 
направлена программа. 

1.4. Мероприятия одной программы не могут дублировать мероприятия 
других программ. Мероприятия программ, в реализации которых участвует 
городской округ Стрежевой, могут входить в состав государственных 
программ на условиях софинансирования. 

 
2. Принятие решения о разработке программы 

2.1. Инициаторы разработки программ на очередной финансовый год и 
плановый период готовят предложения о разработке программ по форме 
согласно приложению 4 к настоящему Порядку. 

Предложение должно быть сформировано с учетом приоритетов 
социально-экономического развития, целей, задач, определенных 
Стратегией и полномочий органов местного самоуправления городского 
округа Стрежевой. 

Инициаторами разработки программы выступают Мэр городского 



округа Стрежевой, депутаты Думы городского округа Стрежевой, 
заместители Мэра городского округа Стрежевой, руководители структурных 
подразделений Администрации городского округа Стрежевой. 

2.2. Предложение о разработке новых программ, планируемых к 
реализации на очередной финансовый год и плановый период, направляется 
Мэру городского округа не позднее 01 сентября текущего года. 

2.3. Решение о разработке новой программы принимается Мэром 
городского округа в форме распоряжения Администрации городского округа, 
в котором определяется структурное подразделение Администрации 
городского округа, ответственное за разработку и реализацию программы, 
Куратор и Координатор программы. 

Указанное решение является основанием для включения программы в 
перечень муниципальных программ городского округа Стрежевой, 
предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый 
период. 

2.4. Перечень муниципальных программ городского округа Стрежевой, 
предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый 
период, ведется отделом экономического анализа, прогноза и регулирования 
потребительского рынка Администрации городского округа Стрежевой (далее 
– ОЭА и П). 

Указанный перечень, согласно приложению 9 к настоящему Порядку 
утверждается постановлением Администрации городского округа Стрежевой 
и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления не 
позднее 10 сентября текущего года. 

Действующие программы включаются в перечень программ по 
результатам оценки эффективности, проводимой в соответствии с разделом 
8 настоящего Порядка. 

 
3. Порядок формирования муниципальной программы 

3.1. Структура программы содержит следующие разделы: 
1) паспорт программы; 
2) содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом; 
3) основные цели и основные мероприятия программы; 
4) перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение 

программы; 
5) механизм реализации и управления программы; 
6) контроль и мониторинг реализации программы; 
7) ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 

программы.  
8) план реализации программы на очередной финансовый год и 

плановый период; 
3.2. В случае, если программой предусмотрено предоставление 

субсидий юридическим, физическим лицам, в состав программы в 
обязательном порядке включаются условия предоставления и методика 
расчета указанных субсидий. 

В случае, если федеральным законодательством, в том числе 
правилами предоставления и распределения субсидий из федерального, 
областного бюджета, установлены иные требования к содержанию 
программы, программа оформляется в соответствии с требованиями 
федерального законодательства. 



3.3. Паспорт программы разрабатывается по форме, согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку. Информация, отражаемая в паспорте 
программы должна соответствовать информации, указанной в других 
разделах программы. 

3.4. Раздел «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программным методом» включает в себя: 

1) анализ текущего положения городского округа Стрежевой в 
соответствующей сфере в динамике не менее, чем за три предшествующих 
года; 

2) основные проблемы в указанной сфере, которые необходимо 
решать программными методами; 

3) прогноз развития ситуации в результате реализации программы. 
Данный раздел должен содержать четкую формулировку вопросов, 

аналитические актуализированные данные, характеризующие текущее 
состояние, включая анализ причин их возникновения, целесообразность 
необходимость и возможность их решения программным методом. Данный 
раздел должен содержать обоснование решения поставленных задач для 
достижения цели муниципальной программы с указанием ожидаемых 
значений целевых показателей. 

3.5. Раздел «Цели и задачи программы» должен содержать 
сформулированную стратегическую цель, на которую направлена программа 
и цель программы, тождественные одной из задач Стратегии, вытекающие из 
описания содержания проблемы и необходимости ее решения программным 
методом. 

Цель и основные мероприятия (задачи) программы должны быть 
сформулированы с учетом следующих принципов: 

- специфичность - соответствие сфере реализации программы и 
компетенции ответственного исполнителя; 

- конкретность - формулировки должны быть четкими, не 
допускающими произвольного или неоднозначного толкования; 

- измеримость - достижение цели и задач можно проверить путем 
оценки с использованием количественных показателей цели основного 
мероприятия); 

- достижимость - цель должна быть достижима за период реализации 
муниципальной программы); 

При формировании программ учитываются цели, задачи и мероприятия 
приоритетных национальных проектов, реализуемых в соответствующих 
сферах. 

При формировании целей и задач учитываются объемы 
соответствующих источников финансирования, включая бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, внебюджетные источники, а также иные 
инструменты государственной политики, влияющие на достижение 
результатов государственной программы. 

В этом разделе указываются сроки и, при необходимости, этапы 
реализации программы. 

3.6. Раздел «Перечень программных мероприятий и ресурсное 
обеспечение муниципальной программы» формируется согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку. Для облегчения подсчетов все 
табличные приложения ведутся в формате редактора Excel. 

Данный раздел должен содержать перечень и описание основных 
мероприятий программы, которые планируется реализовать для решения 



задач программы и достижения поставленных целей. 
Описание основных мероприятий (задач) программы должно быть 

конкретным, исключающим неясность их толкования. Программа может 
включать в себя несколько разделов и несколько основных мероприятий, 
направленных на решение задач программы. 

3.7. Раздел «Механизмы реализации и управления муниципальной 
программой» включает в себя: 

1) механизм реализации муниципальной программы (формирование 
рабочих документов); 

2) структуру межведомственного взаимодействия; 
3) объемы и источники финансирования на весь период действия 

программы; 
4) порядок осуществления реализации и управления программой. 
В данном разделе должно содержаться обоснование ресурсного 

обеспечения, необходимого для реализации мероприятий программы. 
Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации программы, 
должен быть представлен с разбивкой по годам и по источникам 
финансирования на весь срок реализации программы. 

Объем бюджетных ассигнований должен быть реалистичным, 
достоверным и сопоставимым с ресурсным потенциалом местного бюджета 
городского округа с учетом других источников финансирования, не 
запрещенных действующим законодательством. В разделе необходимо 
сделать ссылку на государственную программу, соглашение, фонд, иные 
источники, за счет которых планируется получать софинансирование 
мероприятий. 

Объемы финансового обеспечения программы, предлагаемой к 
реализации начиная с начала очередного года, указываются в пределах 
доведенных проектировок предельных объемов бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансового обеспечения программы на период после 
планового периода определяются в пределах показателей финансового 
обеспечения реализации муниципальных программ, отраженных в 
бюджетном прогнозе на долгосрочный период. 

При планировании потребности в финансах обеспечивается 
соблюдение следующих условий: 

- достижение целей и решение задач, установленных в документах 
стратегического планирования городского округа Стрежевой; 

- ресурсные ограничения и риски. 
Также в данном разделе должны быть перечислены ключевые функции 

Куратора, Координатора, Ответственного исполнителя, посредством которых 
он планирует обеспечить исполнение программы и достижение программных 
целей. 

3.8. Раздел «Контроль и мониторинг реализации программы» 
определяет на кого возлагается общий и текущий контроль реализации 
программы и порядок его осуществления в соответствии с разделом 7 
настоящего Порядка. 

3.9. Раздел «Ожидаемый социально-экономический эффект» включает 
в себя: 

1) показатели основных мероприятий программы и их значения по 
годам; 

2) мероприятия, влияющие на результат запланированных целей 



программы; 
3) алгоритм расчета целевых показателей и ссылку на источники 

информации. 
В данном разделе приводится расчет значения показателей на начало 

реализации программы и плановые значения по итогам реализации 
программы. Определение плановых значений показателей осуществляется 
исходя из их значений за прошлые периоды и сложившихся тенденций, 
описанных в первом разделе. 

Показатели должны в максимально возможной степени 
соответствовать показателям, указанным в стратегических документах 
социально-экономического развития городского округа Стрежевой, а также 
показателям стратегических целей основных мероприятий, на решение 
которых направлена программа с учетом требований настоящего Порядка. 

3.10. Показатели  программы должны количественно характеризовать 
реализацию программы, решение задач и достижение целей, кроме того: 

1) иметь количественные значения, рассчитываемые по приведенным в 
программе формулам; 

2) определяться на основе данных государственного статистического 
наблюдения; 

3) отражать специфику развития конкретной области и основных 
проблем, на решение которых направлена реализация программы; 

4) отражать основные параметры муниципального задания в части 
качества и объема предоставляемых услуг. 

3.11. Значения показателей программы должны формироваться с 
учетом параметров прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации. В перечень показателей рекомендуется включать: 

1) показатели, содержащиеся в Указах Президента Российской 
Федерации  
от 7.05.2012  №№ 596-606; 

2) показатели, содержащиеся в планах мероприятий («дорожных 
картах») в сферах общего, дошкольного, дополнительного образования, 
культуры, направленные на повышение их эффективности в городском 
округе Стрежевой, утвержденных постановлениями Администрации 
городского округа Стрежевой от 13.05.2017  
№ № 343-346; 

3) показатели, содержащиеся в Указе Президента Российской 
Федерации  
от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»; 

4) показатели, содержащиеся в постановлении Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа 
Президента Российской Федерации  
от 28.04.2008 г. № 607»; 

5) показатели государственных программ Российской Федерации и 
Томской области, реализуемых в соответствующей сфере деятельности, 
предусмотренные для муниципальных образований; 

6) показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) 
оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) в соответствии с 
муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ). 

3.12. Целевые показатели программы устанавливаются и 



корректируются в ходе реализации программы с учетом объемов 
ассигнований, направляемых на ее реализацию. 

3.13. План реализации программы на очередной финансовый год 
формируется согласно приложению 3 к настоящему Порядку. В плане 
формулируются конкретные мероприятия и показатели мероприятия 
программы, отражающие степень выполнения конкретного мероприятия 
программы. Показатели мероприятий программы должны формироваться с 
учетом плановых объемных показателей отраслевых дорожных карт, 
муниципальных заданий, натуральных показателей запланированных 
объемов услуг и (или) работ.  

 
4. Разработка и утверждение программы 

4.1. Утверждение новых программ, предлагаемых к финансированию 
начиная с очередного финансового года, должно быть завершено не позднее 1 
октября текущего года, в котором осуществляется формирование проекта бюджета 
города на очередной финансовый год и на плановый период. 

4.2. Программа утверждается постановлением Администрации городского 
округа Стрежевой. 

4.3. Координатор (ответственный исполнитель) программы: 
1) разрабатывает проект постановления об утверждении программы, 

текстовую часть программы, приложения к программе; 
2) организует согласование и утверждение программы в соответствии с 

Регламентом работы Администрации городского округа Стрежевой и 
требованиями настоящего Порядка; 

3) организует разработку проектов изменений в программу, их 
согласование и утверждение; 

4) взаимодействует с соисполнителями программ в пределах их 
компетенции. 

4.4. Проект постановления об утверждении программы Координатор 
направляет на согласование в Финансовое управление Администрации 
городского округа Стрежевой и ОЭА и П только после согласования с 
Куратором и Соисполнителями муниципальной программы. 

4.5. Финансовое управление Администрации в течение пяти рабочих 
дней со дня поступления согласовывает проект на предмет наличия 
источников финансирования и обоснованности планируемых расходов. 

4.6. ОЭА и П в течение пяти рабочих дней со дня поступления 
согласовывает проект на предмет: 

1) соответствия программы утвержденному перечню программ; 
2) соответствия программы системе целей и задач Стратегии; 
3) обоснованности расчетов показателей основных мероприятий 

программы; 
4) соответствия структуры и содержания программы требованиям и 

рекомендациям, установленным настоящим Порядком. 
4.7. После согласования с Финансовым управлением Администрации 

городского округа и ОЭА и П Координатор организует проведение 
общественного обсуждения проекта об утверждении программы в 
соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения органами 
местного самоуправления городского округа Стрежевой, утвержденным 
решением Думы городского округа Стрежевой от 14.10.2015 № 6. 

4.8. Ответственный исполнитель не позднее пяти рабочих дней со дня 
утверждения направляет уведомление об утверждении программы в ОЭА и П 
для регистрации в федеральном государственном реестре документов 



стратегического планирования в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

4.9. При формировании проекта бюджета городского округа на 
очередной финансовый год и на плановый период Координатор 
(ответственный исполнитель) направляет в Финансовое управление 
Администрации городского округа паспорт программы (проект изменений в 
указанный паспорт) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

 
5. Корректировка (изменение) муниципальной программы 

5.1. Программа подлежит приведению в соответствие с утвержденным 
решением Думы городского округа Стрежевой о местном бюджете городского 
округа Стрежевой на очередной финансовый год и плановый период в срок 
не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу. 

5.2. Изменения в программы, а также решения о продлении или 
прекращении реализации программ утверждаются постановлением 
Администрации городского округа. 

5.3. Внесение соответствующих изменений в программу в целом в 
обязательном порядке осуществляется в случае, когда изменение 
бюджетных ассигнований влечет за собой значительные изменения 
показателей целей, задач и мероприятий программы.  

Значительным изменением значений показателей целей, задач и 
мероприятий муниципальной программы является их отклонение в большую 
либо в меньшую сторону на 20% и более от значений, установленных в 
последней редакции программы. 

5.4. В случае, если изменение бюджетных ассигнований не влечет за 
собой значительные изменения показателей целей, задач и мероприятий 
программы, ответственный исполнитель, в срок до 30 декабря текущего года, 
обеспечивает приведение программы в соответствие с принятыми в текущем 
году решениями Думы городского округа Стрежевой о внесении изменений в 
бюджет городского округа Стрежевой на текущий год и плановый период, 
включая бюджетные ассигнования, корректировку перечня мероприятий, 
показателей целей, задач и мероприятий программы. 

 
6. Реализация муниципальных программ 

6.1. Реализация мероприятий программы осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию решением Думы о 
местном бюджете городского округа Стрежевой на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период), не превышающих объемов 
финансирования, предусмотренных в программе, за исключением случаев 
внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии со статьей 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

В случае внесения изменений в бюджетную роспись в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации реализация мероприятий 
программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на их реализацию сводной бюджетной росписью. 

6.2. Реализация программы осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, иными законодательными актами Российской 
Федерации, Томской области, а также в соответствии с муниципальными 
правовыми актами городского округа Стрежевой. 



6.3. В процессе реализации программы Координатор (ответственный 
исполнитель) вправе по согласованию с Куратором и Соисполнителями 
программы инициировать принятие решения о внесении изменений в 
объемы бюджетных ассигнований на исполнение основных мероприятий в 
пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в целом. 

Указанное решение принимается при условии, что планируемые 
изменения не приведут к ухудшению целевых показателей муниципальной 
программы, а также к увеличению сроков исполнения основных мероприятий 
программы. 

 
7. Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы 

7.1. Мониторинг реализации программ предполагает сбор и обработку 
отчетности исполнения целей, задач, показателей и объемов 
финансирования. 

7.2. Общий контроль реализации программы осуществляет Куратор 
программы.  

7.3. Координатор (ответственный исполнитель) программы: 
- получает, анализирует отчеты о ходе выполнения мероприятий 

программы от исполнителей.  
- предоставляет сводную отчетность о ходе реализации программы в 

Финансовое управление, ОЭА и П согласно приложениям 6, 7, 8 к 
настоящему Порядку в бумажном и электронном виде.  

7.4. Отчеты предоставляются в форме таблиц формата Excel. По 
итогам 1 полугодия  предоставляется в ОЭА и П на бумажном носителе и в 
электронном виде в срок до 20 июля отчетного года, по итогам отчетного 
года – в срок до 20 февраля, следующего за отчетным. Соисполнители 
предоставляют отчетность координаторам программ для составления 
сводного отчета по программе в срок до 10 июля и 10 февраля, 
соответственно. 

7.5. исключен 
7.6. После завершения реализации программы Координатор 

(ответственный исполнитель) дополнительно формирует отчет о реализации 
программы за весь период реализации согласно приложению 5 к 
настоящему Порядку. 

7.7. Финансовое управление Администрации городского округа 
осуществляет контроль за исполнением финансирования программ. 

7.8 Ежегодно в срок до 15 мая года, следующего за отчетным, 
Координаторы (ответственные исполнители) размещают отчёты о 
реализации программ на Официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой в сети «Интернет». 

7.9. Структурные подразделения Администрации городского округа, 
определенные ответственными исполнителями, несут ответственность за: 

1) организацию общественного обсуждения проекта об утверждении 
программы; 

2) своевременное размещение программы на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в сети 
Интернет; 

3) своевременное и эффективное использование бюджетных и иных 
средств, выделенных на реализацию программы; 

4) качественное выполнение реализуемых подпрограмм и (или) 



основных мероприятий программы; 
5) достижение показателей результатов реализации программы как по 

годам, так и в целом за весь период реализации; 
6) своевременное внесение изменений в программу в соответствии с 

настоящим Порядком; 
7) проведение оценки эффективности реализации программы; 
8) соблюдение сроков представления и качество подготовки годовых 

отчетов о ходе реализации и об оценке эффективности программ; 
9) соблюдение сроков направления уведомления об утверждении 

программы в уполномоченный орган по ведению федерального 
государственного реестра документов стратегического планирования для 
государственной регистрации в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

 
8. Порядок проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ 
8.1. Координатор по согласованию с ОЭА и П ежегодно проводит оценку 

эффективности реализации программ в соответствии с настоящим Порядком по 
итогам года в срок до 30 марта, следующего за отчетным  и оформляют 
результаты оценки согласно приложению 8 к настоящему Порядку. 

8.2. Результаты оценки эффективности реализации программ включаются в 
состав Сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности 
реализации программ за отчетный период. Подготовку Сводного годового доклада  
осуществляет  
ОЭА и П ежегодно в срок до 30 мая года, следующего за отчетным. Сводный 
годовой доклад публикуется на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой в сети «Интернет» не позднее 10 
июня года, следующего за отчетным. 

8.3. Оценка эффективности программ (далее - оценка) представляет 
собой алгоритм расчета показателей результативности выполнения 
мероприятий программ. Оценка осуществляется на основании результатов 
мониторинга и оценки степени достижения целевых значений программ. 

8.4. Оценка представляет собой расчет совокупности баллов 
показателей результативности полноты использования средств, исполнения 
показателей основных мероприятий и мероприятий по каждой программе. 
Оценка в целом за отчетный год рассчитывается как показатель Е (в баллах) 
по последующей формуле: 

E=R+B+M, где  
R - значение результативности использования объемов бюджетных 

ассигнований на реализацию программы за отчетный год рассчитывается как 
исполнение программы в процентах (факт/план*100%), затем переводится в 
баллы: 

10 баллов при значении показателя как соотношение фактических 
показателей к плановым составляет от 75 до 100%; 

5 баллов при значении показателя как соотношение фактических 
показателей к плановым составляет от 51 до 74%; 

0 баллов при значении показателя как соотношение фактических 
показателей к плановым составляет до 50%. 

B - значение результативности достижения значений показателей основных 
мероприятий в ходе реализации программы за отчетный год, рассчитывается 
как средняя сумма исполнения показателей основных мероприятий в 



процентах (исполнение показателя основного мероприятия 1 + исполнение 
показателя основного мероприятия 2+ ……+….)/количество показателей 
основных мероприятий, полученный результат переводится в баллы: 

10 баллов при среднем значении показателя как соотношение 
фактических показателей к плановым составляет от 75 до 100%; 

5 баллов при среднем значении показателя как соотношение 
фактических показателей к плановым составляет от 51 до 74%; 

0 баллов при среднем значении показателя задач как соотношение 
фактических показателей к плановым составляет до 50%. 

M - значение результативности достижения значений показателей 
мероприятий в ходе реализации программы за отчетный год, рассчитывается 
как сумма исполнения показателей мероприятий программы деленная на 
количество мероприятий программы, полученный результат переводится в 
баллы: 

10 баллов при среднем значении показателя мероприятий как 
соотношение фактических показателей к плановым составляет от 75 до 
100%; 

5 баллов при среднем значении показателя мероприятий как 
соотношение фактических показателей к плановым составляет от 51 до 74%; 

0 баллов при среднем значении показателя мероприятий как 
соотношение фактических показателей к плановым составляет до 50%. 

8.5. В завис имости от значения Е может быть с делан один из 
следующих выводов: 

1) если значение показателя Е составляет от 20 до 30 баллов, то 
эффективность реализации программы в отчетном году признается высокой 
(эффективное исполнение программы); 

2) если значение показателя Е составляет от 10 до 20 баллов 
(включительно),  
то эффективность реализации программы в отчетном году признается 
умеренной (удовлетворительное исполнение программы); 

3) если значение показателя Е составляет от 5 до 10 баллов, то 
эффективность реализации программы в отчетном году признается низкой 
(неудовлетворительное исполнение программы). 

8.6 Программы, получившие по результатам оценки эффективности 10 
баллов и менее (неудовлетворительное исполнение), подлежат 
корректировке либо досрочному закрытию в срок не более двух месяцев 
после опубликования итогов оценки эффективности. 

Программы получившие более 10 баллов подлежат дальнейшей 
реализации и включению в перечень программ на очередной финансовый 
год и плановый период. 

 
 
 



Приложение 1 
к Порядку принятия решений о 
разработке муниципальных 
программ, их формирования и 
реализации на территории 
городского округа Стрежевой 
 

Паспорт муниципальной программы  
Наименование 
муниципальной программы Полное наименование программы 

Основание для разработки 
муниципальной программы 

Дата, номер, наименование НПА (НПА РФ, Томской  
области), на основании которого разрабатывается 
проект   

Куратор муниципальной 
программы 

 

Координатор 
муниципальной программы 

 

Исполнители программных 
мероприятий 

 

Стратегическая цель 
социально-экономического 
развития городского округа 
Стрежевой, на которую 
направлена реализация 
программы 

 

Цель муниципальной 
программы 

 

Показатели цели  
муниципальной программы 
и их  значения (с 
детализацией по годам) 

Показатели цели 
1-й год 

реализа
ции 

i-й год 
реализа

ции 

Последни
й год 

реализац
ии 

1.    
n.    

Разделы и основные 
мероприятия 
муниципальной программы 

Раздел 1.    
Основное мероприятие 
1. 

   

Основное мероприятие 
n. 

   

Раздел 2.    
Основное мероприятие 
1. 

   

Основное мероприятие 
n. 

   

Показатели основных 
мероприятий 
муниципальной программы 
и их  значения (с 
детализацией по годам)  

Показатели основных 
мероприятий 

1-й год 
реализа

ции 

i-й год 
реализа

ции 

Последни
й год 

реализац
ии 

Раздел 1.    
Основное мероприятие 
1. 

   



Показатели основного 
мероприятия 1. 

   

Раздел n.    
Основное мероприятие 
n. 

   

Показатели основного 
мероприятия n. 

   

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 

 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
(с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 
 
(Объемы финансирования 
уточняются ежегодно при 
формировании бюджета 
городского округа 
Стрежевой на очередной 
финансовый год) 

Источники Всего 
1-й год 

реализа
ции 

i-й год 
реализа

ции 

Последни
й год 

реализац
ии 

Федеральный 
бюджет 

    

Областной 
бюджет 

    

Местные 
бюджеты  

    

Внебюджетные 
источники  

    

Всего по 
источникам        

    



Приложение 2 
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их 
формирования  
и реализации на территории городского 
округа Стрежевой 

 
Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

________________________________________________________________ 
наименование программы 

 

№  
п/
п 

Показатели 
Наименование разделов, основных 

мероприятий,  источники 
финансирования 

Код 
кла
сси
фик
аци

и 

Значения по годам реализации Исполните
ль 

(получате
ль) 

денежных 
средств 

муниципал
ьной 

программ
ы 

Ожидаемы
й 

результат 
всег

о 

в том числе по  годам 

1-й год  i-й год  послед
ний год  

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 
Цель муниципальной программы: 

 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе, 
в т. ч. за счет средств: 

       

Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета      
Внебюджетных источников      

 Показатель, ед. изм.      
1. Раздел 1: 



№  
п/
п 

Показатели 
Наименование разделов, основных 

мероприятий,  источники 
финансирования 

Код 
кла
сси
фик
аци

и 

Значения по годам реализации Исполните
ль 

(получате
ль) 

денежных 
средств 

муниципал
ьной 

программ
ы 

Ожидаемы
й 

результат 
всег

о 

в том числе по  годам 

1-й год  i-й год  послед
ний год  

 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по разделу 1, в т. ч.  за счет 
средств:      

  Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета      
Внебюджетных источников      

1.
1. Основное мероприятие 1. 
 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, 
в т. ч. за счет средств: 

       

Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета      
Внебюджетных источников      

2. Раздел 2: 
2.
1. 

Основное 
мероприятие 1.       

  2.
2. ….       

3. Раздел 3: 
3. Основное         



№  
п/
п 

Показатели 
Наименование разделов, основных 

мероприятий,  источники 
финансирования 

Код 
кла
сси
фик
аци

и 

Значения по годам реализации Исполните
ль 

(получате
ль) 

денежных 
средств 

муниципал
ьной 

программ
ы 

Ожидаемы
й 

результат 
всег

о 

в том числе по  годам 

1-й год  i-й год  послед
ний год  

1.  мероприятие 1 
3.
2.  ….       

 
 

Приложение 3 
к Порядку принятия решений о 
разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

План реализации  муниципальной программы на очередной финансовый год  
________________________________________________________________  на 20 ___ год  

наименование программы  
 



№  
п/п Показатели 

Наименование разделов, основных 
мероприятий, программных 

мероприятий, источники 
финансирования 

Код 
классиф
икации 

Значения 
по 

текущему 
году 

реализац
ии 

Срок 
исполнен

ия 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципально
й программы 

Ожидаемы
й 

результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 Цель муниципальной программы: 

 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе, в 
т. ч. за счет средств: 

     

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета    
Внебюджетных источников    

 Показатель, ед. изм.    
1. Раздел 1: 
 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по разделу 1, в т. ч. за счет 
средств: 

     

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета    
Внебюджетных источников    

1.1. Основное мероприятие 1. 
 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1, в 
т. ч. за счет средств: 

     

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета    
Внебюджетных источников    

 Показатель 1, ед. изм.    
1.1. Мероприятие 1. 



№  
п/п Показатели 

Наименование разделов, основных 
мероприятий, программных 

мероприятий, источники 
финансирования 

Код 
классиф
икации 

Значения 
по 

текущему 
году 

реализац
ии 

Срок 
исполнен

ия 

Исполнитель 
(получатель) 

денежных 
средств 

муниципально
й программы 

Ожидаемы
й 

результат 

1. 
 

Объем 
финансирования, 
тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в т. ч. за счет 
средств: 

     

Федерального бюджета    
Областного бюджета    
Местного бюджета    
Внебюджетных источников    

 Показатель 1, ед. изм.    
 Показатель n, ед. изм.    

… Мероприятие  n. 
 …       
2. Раздел 2:  
 …       
2.1. Основное мероприятие 1…. 
 …       
2.1.
1. 

Мероприятие 1…. 

 …       
… Мероприятие  n….. 
 …       

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 4 
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

Согласовано 
 
_______________________ Куратор 
  
 
 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ НА ПЕРИОД ____________ 
 

№ 
п/п Наименование Цель муниципальной 

программы 

 
Срок 

исполнения 

Координато
р, 

исполнител
и 

муниципаль
ной 

программы 

 
Куратор 

муниципальн
ой 

программы 

Ожидаемый 
эффект 

(экономический, 
социальный)  

1 2 3 4 5 6 7 
1 Наименование  муниципальной 

программы 1: 
     

2 Наименование  муниципальной 
программы 2: 

     

n Наименование  муниципальной 
программы n: 

     

 
Подпись руководителя  
 



Подпись Координатора программы 
 
Приложение 5  
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их формирования  
и реализации на территории городского 
округа Стрежевой 
 

УТВЕРЖДАЮ 
Заместитель  Мэра  городского  
округа Стрежевой 
________________ 
   (подпись)        
                           
"____  " ___________________   20 
____ г. 

 
Отчет о результатах по итогам реализации муниципальной программы 

___________________________________________________________  
наименование программы 

 
№  
п/
п 

Показате
ли 

Наименование 
разделов, 
основных 

Код 
клас
сифи

Значения по годам реализации Пояснени
е  всего 1-й год 

реализации 
i-й год 

реализации 
последний год 

реализации 



мероприятий, 
программных 
мероприятий 

муниципальной 
программы, 
источники 

финансировани
я 

каци
и 

Пла
н Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

% 
План Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

 % 

1 2 3  4 5 6 7 9 
 Цель муниципальной программы 

 

Объем 
финансир
ования, 
тыс. 
рублей 

Всего по 
муниципальной 
программе, в т. 
ч. за счет 
средств: 

              

Федерального 
бюджета 

              

Областного 
бюджета 

              

Местного 
бюджета 

              

Внебюджетных 
источников 

              

 Показатель, ед. 
изм. 

              

1. Раздел 1: 
 Объем 

финансир
ования, 
тыс. 
рублей 

Всего по 
разделу 1, в т. ч. 
за счет средств: 

              

Федерального 
бюджета 

              



№  
п/
п 

Показате
ли 

Наименование 
разделов, 
основных 

мероприятий, 
программных 
мероприятий 

муниципальной 
программы, 
источники 

финансировани
я 

Код 
клас
сифи
каци

и 

Значения по годам реализации 

Пояснени
е  

всего 1-й год 
реализации 

i-й год 
реализации 

последний год 
реализации 

Пла
н Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

% 
План Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

 % 

Областного 
бюджета 

              

Местного 
бюджета 

              

Внебюджетных 
источников 

              

1.
1 Основное мероприятие 1 

 

Объем 
финансир
ования, 
тыс. 
рублей 

Всего по 
основному 
мероприятию 1, 
в т. ч. за счет 
средств: 

              

Федерального 
бюджета 

              

Областного 
бюджета 

              

Местного 
бюджета 

              

Внебюджетных               



№  
п/
п 

Показате
ли 

Наименование 
разделов, 
основных 

мероприятий, 
программных 
мероприятий 

муниципальной 
программы, 
источники 

финансировани
я 

Код 
клас
сифи
каци

и 

Значения по годам реализации 

Пояснени
е  

всего 1-й год 
реализации 

i-й год 
реализации 

последний год 
реализации 

Пла
н Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

% 
План Факт 

Факт
/ 

план
, % 

Пла
н Факт 

Факт/ 
план, 

 % 

источников 

 Показатель, ед. 
изм 

 
             

n. Мероприятие n. 
 … 
2. Раздел 2:…               
 …               
2.
2. 

Основное мероприятие 
1….               

 …               
n. Мероприятие n….               
 …               

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 
к Порядку принятия решений о 
разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

 
  Отчет по состоянию за 1 полугодие и за отчетный год о результатах реализации муниципальной программы 

«___________________________________________________________»  
наименование программы 

 

№  
п/п Показатели 

Наименование 
разделов, 
основных 

мероприятий, 
программных 
мероприятий, 

источники 
финансирования 

Код 
классификации 

Год 1 полугодие Отчетный 
год 

Пояснения (краткое 
описание) План Факт 

Факт/ 
план, 

% 
Факт 

Факт/ 
план, 

% 

 Цель муниципальной программы: 
 Всего по муниципальной программе, в т. ч. за счет 

средств: 
      

 

Объемы и 
источники 
финансирования 
тыс. рублей 

Федерального 
бюджета 

       

Областного 
бюджета 

       

Местного 
бюджета 

       

Внебюджетных 
источников 

       

  Показатель, ед.        



№  
п/п Показатели 

Наименование 
разделов, 
основных 

мероприятий, 
программных 
мероприятий, 

источники 
финансирования 

Код 
классификации 

Год 1 полугодие Отчетный 
год 

Пояснения (краткое 
описание) План Факт 

Факт/ 
план, 

% 
Факт 

Факт/ 
план, 

% 

изм 
1. Раздел 1:  

 Всего по разделу 1, в т. ч. за счет средств:       
 Объемы и 

источники 
финансирования 

тыс. рублей 

Федерального 
бюджета 

       

 Областного 
бюджета 

       

 Местного 
бюджета 

       

 Внебюджетных 
источников 

       

1.1. Основное мероприятие 1.  
 Всего по основному мероприятию 1, в т. ч. за счет 

средств: 
      

 

Объемы и 
источники 
финансирования 
тыс. рублей 

Федерального 
бюджета 

       

 Областного 
бюджета 

       

 Местного 
бюджета 

       

 Внебюджетных 
источников 

       

  . Показатель, ед.        



№  
п/п Показатели 

Наименование 
разделов, 
основных 

мероприятий, 
программных 
мероприятий, 

источники 
финансирования 

Код 
классификации 

Год 1 полугодие Отчетный 
год 

Пояснения (краткое 
описание) План Факт 

Факт/ 
план, 

% 
Факт 

Факт/ 
план, 

% 

изм 
 1.1.1.Мероприятие 1.  
  …        

n.  
 …        

2.  
  …        
2.1.  

  …        
  
  …        
  
  …        

 
/ ________________________________/__________________  /
           (Ф.И.О.Координатора)                              (подпись) 

  

 
Примечание

 

 <*> - наименование и плановые значения показателей указываются в соответствии с утвержденной 
муниципальной программой. 

 
 
 



Приложение 7 
к Порядку принятия решений о 
разработке  
муниципальных программ, их 
формирования 
 и реализации на территории городского  
округа Стрежевой 

 
Пояснительная записка  

к годовому отчёту об исполнении муниципальной программы за 20__ год 
_______________________________________________________________ 

 наименование программы  
 
1. Описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы на начало и конец отчётного финансового года (изменение 
масштаба существующей проблемы, решённые вопросы в рамках муниципальной программы), анализ факторов, повлиявших на ход 
реализации муниципальной программы, в том числе: 
- сведения о достижении запланированных показателей реализации целей, задач, основных мероприятий, мероприятий  
муниципальной программы за отчетный период (с указанием причин отклонений от запланированных значений показателей); 
- сведения об освоении объема средств, направленных на реализацию муниципальной программы, основных мероприятий, 
мероприятий за отчетный период (с указанием причин отклонений от запланированных объемов средств); 
- сведения о степени реализации мероприятий муниципальной программы за отчетный период (с указанием причин отклонений от 
запланированных значений показателей мероприятий). 
2. Информация о наличии бюджетных ассигнований, не исполненных за отчетный период с указанием причин невыполнения, и их 
взаимосвязи с достижением показателей цели. 
3. Выводы и предложения по повышению эффективности реализации муниципальной программы. 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 8 
к Порядку принятия решений о 
разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год  
_______________________________________________________________ 

наименование программы  
 

  План Факт % Расчет Баллы Пояснение 
 1 2 3 4 5 6 7 

R Объем финансирования  
муниципальной программы   Гр.3/гр. 2*100 Гр.3/гр. 2*100  

 

B 

Показатели основных мероприятий  
Основное мероприятие 1. …   Гр.3/гр. 2*100 (гр. 4 стр. ОМ1+гр.4 

стр. ОМ2+гр.4 стр. 
ОМ3+гр.4 стр. 
ОМ+…гр.4 стр. 

ОМn)/n* 

 

 
Основное мероприятие 2. …   Гр.3/гр. 2*100  
Основное мероприятие 3. …   Гр.3/гр. 2*100  
…   Гр.3/гр. 2*100  
Основное мероприятие n   Гр.3/гр. 2*100  

М 

Показатели мероприятий 
Мероприятие1   Гр.3/гр. 2*100 (гр.4 стр. М1+гр.4 

стр. М2+гр.4 стр. 
М3+гр.4 стр. 

М…+гр.4 стр. Мn)/n* 

 

 
Мероприятие2   Гр.3/гр. 2*100  
Мероприятие 3   Гр.3/гр. 2*100  
…   Гр.3/гр. 2*100  
Мероприятие n   Гр.3/гр. 2*100  

 ИТОГО баллов E=R(гр.6)+B(гр.6)+M(гр.6)       
• n – количество показателей основных мероприятий, количество показателей мероприятий 

 
/ ________________________________/________________________  /  



           (Ф.И.О. Координатора)                                       (подпись) 
Приложение 9 
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

 
Перечень муниципальных программ городского округа Стрежевой предлагаемых на очередной финансовый год и 

плановый период 
 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной программы 

Куратор муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель 

Координатор 
муниципальной программы 

Приоритет I. 
Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа Стрежевой: 

1 Наименование  
муниципальной программы 1: 

   

Приоритет II. 
Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа Стрежевой: 

2 Наименование  
муниципальной программы 2: 

   

Приоритет n… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  10 
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их 
формирования и реализации на 
территории городского округа Стрежевой 

 
исключено 

 


	Порядок ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ
	О РАЗРАБОТКЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ, ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, РЕАЛИЗАЦИИ, КОРРЕКТИРОВКИ, МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ
	1. Общие положения
	2. Принятие решения о разработке программы
	3. Порядок формирования муниципальной программы
	8. Порядок проведения оценки эффективности реализации
	муниципальных программ
	(Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета городского округа Стрежевой на очередной финансовый год)
	Отчет о результатах по итогам реализации муниципальной программы
	Пояснительная записка  к годовому отчёту об исполнении муниципальной программы за 20__ год _______________________________________________________________  наименование программы
	_______________________________________________________________ наименование программы

